И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н Ы Й   Б Ю Л Л Е Т Е Н Ь

«ВЕСТНИК КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА»
	№84 от 08 ноября 2021 года
	           Издание администрации
 Комсомольского района

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ КОМСОМОЛЬСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ от 08 ноября 2021 года №608 «Об утверждении Положения о порядке принятия решения о заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов на территории Комсомольского района Чувашской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 13 июля 2010 г. № 39 «О государственном регулировании торговой деятельности в Чувашской Республике и о внесении изменений в статью 1 Закона Чувашской Республики «О розничных рынках», руководствуясь Уставом Комсомольского района Чувашской Республики, администрация Комсомольского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке принятия решения о заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов на территории Комсомольского района Чувашской Республики.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить отдел сельского хозяйства, экономики, имущественных и земельных отношений администрации Комсомольского района Чувашской Республики.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации
Комсомольского района						           А.Н. Осипов
Положение
о порядке принятия решения о заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов на территории Комсомольского района Чувашской Республики
1. Общие положения
[bookmark: _GoBack]1. Настоящее Положение разработано в целях определения порядка принятия решения о заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов на территории Комсомольского района Чувашской Республики.
2. Настоящее Положение распространяется на отношения, связанные с размещением нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Комсомольского района Чувашской Республики либо государственная собственность на которые не разграничена.
3. Действие настоящего Положения не распространяется на правоотношения, связанные с:
а) продажей товаров на розничных рынках;
б) продажей товаров при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер, при проведении выставок-ярмарок, ярмарок;
в) при размещении временных объектов быстрого обслуживания (сезонных кафе) на территориях, прилегающих к стационарным объектам общественного питания;
г) размещением нестационарных торговых объектов по результатам проведения торгов на территории Комсомольского района Чувашской Республики.
4. Термины и понятия, используемые для целей настоящего Положения:
нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение;
хозяйствующий субъект - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, осуществляющий торговую деятельность на территории Комсомольского района;
уполномоченный орган – администрация Комсомольского района Чувашской Республики;
договор на размещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов (далее - Договор) - Договор, заключаемый между хозяйствующим субъектом и уполномоченным органом.
II. Порядок принятия решения о заключении Договора на размещение нестационарного торгового объекта без проведения торгов на территории Комсомольского района Чувашской Республики
5. Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Комсомольского района Чувашской Республики либо государственная собственность на которые не разграничена осуществляется без предоставления земельных участков и установления сервитута.
6. Размещение нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории Комсомольского района.
7. Основанием для размещения нестационарного торгового объекта является Договор.
8. Без проведения торгов Договоры в местах, определенных схемой размещения нестационарных торговых объектов, заключаются в случаях:
1) размещения на новый срок нестационарного торгового объекта, размещенного по действующему Договору в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, хозяйствующим субъектом, надлежащим образом, исполняющим свои обязанности по действующему Договору;
2) размещения на новый срок нестационарного торгового объекта, размещенного в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, хозяйствующим субъектом, надлежащим образом, исполняющим свои обязательства по действующему Договору аренды земельного участка, заключенному до 1 марта 2015 года и предусматривающему размещение нестационарного торгового объекта;
3) предоставления компенсационного места (места размещения, сопоставимого по местоположению и площади с местом размещения, исключенным из схемы размещения нестационарных торговых объектов) при досрочном прекращении действия Договора при принятии органом местного самоуправления решений:
а) о необходимости ремонта и (или) реконструкции автомобильных дорог в случае, если нахождение нестационарного торгового объекта препятствует осуществлению указанных работ;
б) об использовании территории, занимаемой нестационарным торговым объектом, для целей, связанных с развитием улично-дорожной сети, размещением остановок общественного транспорта, оборудованием бордюров, организацией парковочных мест, иных элементов благоустройства;
в) о размещении объектов капитального строительства.
III. Порядок заключения Договора на размещение нестационарного  торгового объекта без проведения торгов на территории Комсомольского района Чувашской Республики
9. Право на заключение Договора без проведения торгов предоставляется хозяйствующему субъекту, подавшему в уполномоченный орган заявление о заключении Договора на размещение нестационарного торгового объекта (далее - заявление).
10. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или юридических лиц (представляется заявителем по личной инициативе). В случае непредставления хозяйствующим субъектом выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или юридических лиц получение выписки осуществляется уполномоченным органом в порядке межведомственного информационного взаимодействия или с использованием сведений, размещенных на официальном сайте Федеральной налоговой службы www.egrul.nalog.ru.
  2) копия документа, удостоверяющего личность индивидуального предпринимателя, уполномоченного лица на подачу заявления;
3) копия документа, подтверждающего полномочия лица на подачу заявления (для юридических лиц);
4) схема границ места размещения нестационарного торгового объекта с описанием координат.
11. В течение 30 (тридцати) дней со дня поступления заявления уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление и принимает одно из следующих решений:
1) о заключении Договора и направляет (выдает) проект Договора хозяйствующему субъекту или его полномочному представителю;
2) об отказе в заключении Договора и направляет (выдает) уведомление об отказе в заключении Договора хозяйствующему субъекту или его полномочному представителю.
12. Решение об отказе хозяйствующему субъекту в заключении Договора на новый срок без проведения торгов принимается уполномоченным органом в следующих случаях:
1) неисполнения хозяйствующим субъектом в установленный срок требований органа местного самоуправления об устранении нарушений одного или нескольких из условий Договора:
о месте размещения нестационарного торгового объекта и его площади;
о требованиях к внешнему виду нестационарного торгового объекта;
о специализации и виде нестационарного торгового объекта;
о порядке, об условиях и о сроках внесения платы за размещение нестационарного торгового объекта;
об обязательствах хозяйствующего субъекта соблюдать требования к осуществлению деятельности в нестационарном торговом объекте;
2) изменения правил землепользования и застройки, правил благоустройства территории, условий использования территорий, а также правил пожарной безопасности, санитарных правил, гигиенических и экологических нормативов. В этом случае хозяйствующему субъекту органом местного самоуправления предоставляется компенсационное место.
13. Условия, сроки и порядок оплаты ежегодной платы за размещение нестационарного торгового объекта устанавливаются Договором.
14. Договор заключается с хозяйствующим субъектом без права уступки права на размещение нестационарного торгового объекта другим лицам.
15. Договор прекращает свое действие по окончании срока.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА ПО ПРОДАЖЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
В соответствии с постановлением администрации Комсомольского района Чувашской Республики от 01.09.2021 г. № 481, администрация Комсомольского района Чувашской Республики 10.12.2021 года в 10:00 по адресу: Чувашская Республика, Комсомольский район, с. Комсомольское, ул. Заводская, д. 57 проводит открытый аукцион по продаже земельных участков в собственность.
Организатор аукциона: Администрация Комсомольского района Чувашской Республики, адрес: 429140, Чувашская Республика, Комсомольский район, с. Комсомольское, ул. Заводская, д. 57.
Критерий выявления победителя – максимальная цена покупки.
Форма подачи предложений – открытая.
Администрация Комсомольского района принимает решение об отказе в проведении аукциона в случае выявления обстоятельств, предусмотренных пунктом 8 статьи 39.11 Земельного Кодекса Российской Федерации. Извещение об отказе в проведении аукциона размещается на официальном сайте организатором аукциона в течение трех дней со дня принятия данного решения. Организатор аукциона в течение трех дней со дня принятия решения об отказе в проведении аукциона обязан известить участников аукциона об отказе в проведении аукциона и возвратить его участникам внесенные задатки.
Предмет аукциона:
Лот №1.
·  земельный участок с кадастровым номером 21:13:080103:225, площадью 1976 кв.м, из земель населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, находящийся по адресу: Чувашская Республика, Комсомольский район, Александровское сельское поселение, с. Луцкое, ул. Чапаева.
рыночная стоимость земельного участка – 34 200 руб.;
сумма задатка – 17 100 руб. (50 %),
шаг аукциона 3 % - 1026 руб.
Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства устанавливаются в соответствии с территориальной зоной Ж1 «Зона застройки индивидуальными жилыми домами».
Ограничения, обременения: Участок частично расположен в границах Охранная зона объекта электросетевого комплекса ВЛ 10 кВ "Россия" от ПС 110/35/10 кВ "Комсомольская" (Комсомольский район). Ограничения прав на земельный участок, предусмотренные статьями 56, 56.1 Земельного кодекса Российской Федерации.
Задаток вносится в валюте Российской Федерации Банковские реквизиты для перечисления задатка: УФК по Чувашской Республике (Администрация Комсомольского района Чувашской Республики) р/с 03231643976210001500 в Отделении-НБ Чувашская Республика Банка России (Финансовый отдел администрации Комсомольского района), БИК 049706001, к/с 40102810945370000084 ИНН 2108001331 КПП 210801001 ОКТМО: 97 621 000.
Задаток подлежит перечислению не позднее 08 декабря 2021 года.
Порядок возврата задатка:
· в случае отзыва заявки на участие в аукционе, до даты признания заявителя участником аукциона, задаток возвращается в течение 3 рабочих дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки;
· в случае, если аукцион не состоялся, задаток возвращается заявителю в течение 3 рабочих дней со дня подведения итогов аукциона.
Форма заявки об участии в аукционе представляется согласно приложению №1 настоящего Извещения.
Прием заявок на участие в аукционе осуществляется в администрации Комсомольского района Чувашской Республики по адресу: Чувашская Республика, Комсомольский район, с. Комсомольское, ул. Заводская, д. 57, каб. 56 здание администрации, или в АУ МФЦ Комсомольского района по адресу: Комсомольский район, с.Комсомольское, ул. Заводская, д. 57.
Дата начала приема заявок – 09 ноября 2021 г. 8:00
Дата окончания приема заявок – 08 декабря 2021 года до 17:00.
К участию в аукционе допускаются физические и юридические лица.
Перечень документов представляемых претендентами для участия:
[bookmark: sub_391211]1) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме с указанием банковских реквизитов счета для возврата задатка;
[bookmark: sub_391212]2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для физических лиц);
[bookmark: sub_3912130]3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;
[bookmark: sub_3912140]4) документы, подтверждающие внесение задатка;
5) надлежащим образом оформленная доверенность, в случае если заявка подается представителем претендента.
Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в аукционе.
Определение участников аукциона состоится по адресу: Чувашская Республика, Комсомольский район, с. Комсомольское, ул. Заводская, д. 57 09 декабря 2021 года в 09 час. 30 мин.
[bookmark: sub_15]Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:
[bookmark: sub_391281]1) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений;
[bookmark: sub_391282]2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе;
[bookmark: sub_391283]3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соответствии с настоящим Кодексом и другими федеральными законами не имеет права быть участником конкретного аукциона, покупателем земельного участка или приобрести земельный участок в аренду;
[bookmark: sub_391284]4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих функции единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим лицом, в предусмотренном настоящей статьей реестре недобросовестных участников аукциона.
Регистрация участников аукциона проводится 10 декабря 2021 года с 09:30 до 09:45 по адресу: Чувашская Республика, Комсомольский район, с. Комсомольское, ул. Заводская, д. 57.
Место и время проведения аукциона: Чувашская Республика, Комсомольский район, с. Комсомольское, ул. Заводская, д. 57, 3 этаж, каб.55, в 10:00 часов 10 декабря 2021 года.
Итоги проведения аукциона оформляются в день проведения аукциона, по адресу: Чувашская Республика, Комсомольский район, с. Комсомольское, ул. Заводская, д. 57.
Результаты торгов оформляются протоколом, который подписывается организатором аукциона и победителем аукциона в день проведения аукциона. Протокол о результатах торгов составляется в 2 экземплярах, один из которых передается победителю, а второй остается у организатора аукциона.
Договор купли-продажи заключается между продавцом и победителем аукциона в срок не ранее чем через десять дней со дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет».
Лицо, выигравшее аукцион, при уклонении от подписания протокола утрачивает внесенный им задаток.
Осмотр земельного участка осуществляется при обращении в администрацию Комсомольского района по адресу: Чувашская Республика, Комсомольский район, с. Комсомольское, ул. Заводская, д. 57, каб. 56, с 09 ноября 2021 года по 08 декабря 2021 года с 8:00 час. до 17:00 час.
Проект договора купли-продажи согласно приложению №2.
По вопросам проведения аукциона, оформления заявок и перечисления задатков обращаться в администрацию Комсомольского района Чувашской Республики или ознакомиться на сайте www.torgi.gov.ru.
	Учредитель:
Администрация
Комсомольского района Чувашской  Республики
	Адрес:
429140, с. Комсомольское,
ул. Заводская, д. 57
	Тираж:
360 экз.

	 Отв. за выпуск:
 Розова Н.Н.